
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Basilicata – Ufficio Gestione risorse  

Via dei Mille – 85100 Potenza - Tel. 0971.337276 - Fax 0971.337190  

e-mail: dr.basilicata.gr@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

Potenza,  

 

 

DETERMINA relativa all’estensione entro il quinto d’obbligo del contratto per 

l’affidamento del servizio di Sorveglianza sanitaria presso gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale Basilicata  

CIG: ZA22ACEBB6 

Premesso che: 

 Con determina a contrarre del 26 novembre 2019 la Direzione 

Regionale della Basilicata ha ritenuto di procedere all’affidamento 

diretto del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per un importo pari ad € 

9.450,00 oltre IVA se dovuta, per un periodo di 12 mesi,  nelle more 

dell’attivazione della convenzione Consip “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro- ed.4” che risultava essere sospesa per 

l’effetto di alcune ordinanze del Consiglio di Stato come da relativo 

avviso pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it, alla società 

ECOPRAXI srl - cui fa riferimento il Medico competente, dr.ssa 

Vitina Genovese nata ad Avigliano (PZ) il 13/07/1975 c.f. 

GNVVTN75L53G942E iscritta nell’elenco nazionale dei medici 

competenti della Regione Basilicata con n. 20407; 

 Tenuto conto che risulta ancora vigente il contratto di sorveglianza 

sanitaria che avrà scadenza in data 2 dicembre 2020, che è stata 

attivata la convenzione Consip relativa alla “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro” Lotto 8 per la DR Basilicata e che, 

dagli elementi informativi forniti in data 17 settembre 2020 dalla 

dr.ssa Berardi Maria Cristina, Capo Ufficio Gestione Risorse di 

questa Direzione Regionale emerge che sono in corso gli 

adempimenti necessari affinché l’adesione a detta convenzione sia 

completata entro la data del 2 dicembre prossimo e considerato che 

se i tempi dovessero risultare inferiori si potrà optare per un recesso 

anticipato come previsto nel contratto in essere; 

  che il servizio di sorveglianza sanitaria è da considerarsi tra i servizi 

essenziali per i lavoratori, e che nelle more della attivazione della 

convenzione centralizzata, si ritiene opportuno continuare ad 

 
 

Direzione Regionale della Basilicata 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

 

AGE.AGEDRBAS.REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI
ORGANIZZATIVE.0000150.24-09-2020-R

http://www.acquistinretepa.it/


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Basilicata – Ufficio Gestione risorse  

Via dei Mille – 85100 Potenza - Tel. 0971.337276 - Fax 0971.337190  

e-mail: dr.basilicata.gr@agenziaentrate.it 

 

2 

avvalersi del contratto in essere per ragioni di continuità del servizio 

data anche la particolare situazione emergenziale causata dal  

Coronavirus-19; 

VISTI: 

 

- Il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

- Le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016  recanti procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria approvate dal consiglio dell’ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

al fine di soddisfare le esigenze manifestate, in ragione dell’urgenza di assicurare 

il servizio, si rende necessaria un’estensione contrattuale entro i limiti di spesa 

del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D Lgs. n. 50/2016  in 

forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 

o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, l’Amministrazione può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non 

può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli  il Direttore Regionale 

 

 DETERMINA  

 

Di autorizzare l’incremento del contratto stipulato in data 3 dicembre 2019 prot. 

n. 14187, fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, consentendo 

l’estensione del contratto per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

presso gli uffici della Direzione Regionale della Basilicata dell’Agenzia delle 

Entrate, nella misura di €1.890,00 pari al 20% dell’importo contrattuale 

originario di € 9.450,00 al netto di IVA; 

L’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale è finalizzata a 

garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria alle condizioni 

contrattuali già in essere; 

Quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. è individuata la dr.ssa Maria Cristina Berardi nella sua qualità di Capo 

Ufficio Gestione Risorse della DR Basilicata. 

mailto:dr.basilicata.gr@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Basilicata – Ufficio Gestione risorse  

Via dei Mille – 85100 Potenza - Tel. 0971.337276 - Fax 0971.337190  

e-mail: dr.basilicata.gr@agenziaentrate.it 

 

3 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Basilicata, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D. lgs. n. 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

                Luisa Giordano 
                                                                                         (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.basilicata.gr@agenziaentrate.it

